Ex Graecis habemus in primis Origenem apertissime hoc docentem, hom. 6. in Exod. et homil. 44. in Levit. et hom. 42. in Hieremiam. Homil. 6. in Exod. sicut ait: « Sed illuc cum convenitur, si quis multa opera bona et parum aliquid iniurians attulerit, illud parum tamquam plumbum igne resolvitur et purgatur etc. » Præterea Oecumenium in hunc locum, qui etiam testatur Basilium hunc locum intellexisse de igne purgatorio; Adducit etiam B. Thomas in opusculo primo contra Graecos, Theodoretum explicantem hunc locum his verbis: « Hunc credimus ignem purgatorium, quo purgantur animæ, ut aurum in conflatorio. » Gagneus vero eamdem Theodoreti sententiam ex Gracorum scholis Graecis verbis ita citat: τοτε τὸ πῦρ πεινάσσων καθαρίσεται ἐν τῷ καθαρισταὶ τῷ φυγῇ, πλήσσεται χρυσός εἰ τῷ καθαρισταὶ.

At contra objiciunt, primo, absurdum esse, quod Apostolus in eadem sententia varie accipiat nomen ignis semel pro iudicio, et semel pro vero igne purgatorio.

Respondeo primo, nos cogi ab ipso textu ad æquivocationem non unam; sed duas admittendas; nam cum dicit diem iudicii manifestari per ignem, videtur omnino loqui de igne conflagrationis; cum addit, ejusque opus ignis probabit, non potest loqui de igne materiali, qui non potest probare

opera quæ transierunt; rursum cum secundo isto igne dicat Apostolus omnia opera examinanda; tertio vero, non opera, sed operarios, et eos non omnes, sed eos solum, qui ædificant lignum, fenum, stipulam; necessario diversi gnes esse debent. Nec tamen propriæ æquivocationis, sed elegans allusio milii videtur esse in verbis Pauli. Hic enim est sensus totius hujus loci: Dies Domini per ignem conflagrationis declarabitur, et sicut ipsi dies per ignem declarabitur, ita eadem dies manifestabitur per ignem, nimirus iudicij, uniuscujusque opus; et sicut opera per ignem manifestabuntur, ita etiam operari, qui purgatione egebunt, per quendam ignem purgabuntur.

Secundo dico, non esse insuetum B. Paulo in eadem sententia utriusque aliquo nomine; varie enim accipit vocem peccati, enī ait II. Corinth. V: Eum qui non novaret peccatum, pro nobis peccatum fecit. Et Rom. VIII: De peccato dannavit peccatum (1).

Tertio dico, quod si quis omnino non vellet significationem varietatem admittere, sed ubique acciperet ignem pro iudicio, adhuc non efficeret, quin ex hoc loco Purgatorium statueremus. Tunc enim hic esset sensus: Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, id est, si cuius opus iudicium Dei sustinere non poterit, opus quidem reprobatur, ipse vero salvus erit, sed sic tamen quasi is, qui per ignem divini iudicij transit, quod iudicium cum sit justissimum, omnino aliqua pena eum afficit.

Primo, quia Apostolus debuissest saltē insinuare hunc esse errorem, ne daret occasione errandi. Secundo, quia non solide argumentaretur Apostolus; posset enim responderi, non bene probari resurrectionem ex eo, quod ita credant quidam errantes. Sicut enim errant in eo, quod baptizant unum pro alio, sic possunt errare in eo, quod credunt futuram resurrectionem. Terzio, quia nullus veterum historicorum tradit hunc errorem tempore Apostolorum fuisse; tribuit enim Phylaster hunc errorem Montanistis qui 100 annis post obitum S. Pauli exorti sunt; eamdem tribuit Chrysostomus et Theophylactus, ubi supra, Marcionistis, qui etiam post obitum Pauli 80. annis incepserunt; denique Epiphanius haeresi 28. hoc tribuit Gerinthianis, quorum secta 20 annis post obitum Pauli orta est. Adde quod

(1) II. Cor. V, 25; Rom. VIII, 3. — (2) I. Cor. XV, 29.

Tertius locus est, I. Cor. XV: Quid facient qui baptizant pro mortuis, si mortui non resurgent? ut quid baptizant pro illis (2)? Hic locus aperte convincit, quod volumus, si bene intelligatur, ideo breviter eum expendumus. Sex invenio hujus loci expositiones.

Prima est, quod Apostolus probet futuram resurrectionem, ex errore quorundam, qui Baptismus suscipiebant nomine aliquius amici sui defuncti sine Baptismo; existimabant enim, quod sicut orationes et jejuniū vivorum prosunt defunctis, ita et Baptismus prodesset. Ita exponunt Tertullianus lib. V. in Marcionem, et libro de resurrectione, Ambrosius, Anselmus, et Haymo; secundum quam expositionem colligunt orationes pro defunctis ex hoc loco, quia docent isti Patres, quod Apostolus, licet non probet errorem istorum, tamen probat intentionem, quam habebant juvandi defunctos, et ex ea argumentatur; si igitur Apostolus probat intentionem juvandi mortuos, certe reprobari non potest, nec debet ab ullo Christiano; tamen non puto verum hanc positionem.

Primo, quia Apostolus debuissest saltē insinuare hunc esse errorem, ne daret occasione errandi. Secundo, quia non solide argumentaretur Apostolus; posset enim responderi, non bene probari resurrectionem ex eo, quod ita credant quidam errantes. Sicut enim errant in eo, quod baptizant unum pro alio, sic possunt errare in eo, quod credunt futuram resurrectionem. Terzio, quia nullus veterum historicorum tradit hunc errorem tempore Apostolorum fuisse; tribuit enim Phylaster hunc errorem Montanistis qui 100 annis post obitum S. Pauli exorti sunt; eamdem tribuit Chrysostomus et Theophylactus, ubi supra, Marcionistis, qui etiam post obitum Pauli 80. annis incepserunt; denique Epiphanius haeresi 28. hoc tribuit Gerinthianis, quorum secta 20 annis post obitum Pauli orta est. Adde quod